¹¹² □ “Est autem advertendum, duplicem esse Apostatam in voto: unum in voto religionis, alterum in voto castitatis solemnizato in clericatu. Erga priorem, adverte dupliciter contingere. . . . cum habitum Religionis deferit, ut laicaliter vivat; vel multo tempore, et absque necessitate: et hoc mortale est peccatum, et subiectum excommunicationi latae sententiae, quae habetur in 6. ne cleric. vel monach. cap. 2. . . . Circa potestatiorem apostatam

magistrats qui ne paraissent autrement dans l'ordinaire qu'avec la soutane; 6. l'habit et tonsure empêche“nt” quantité de péchés et libertinage; 7. nous ne pouvons sans ces marques empêcher les compagnies que nous fréquentons, d'offenser Dieu et de nous mépriser.

Objections

1. Porter la soutane est un babit incommode! R“éponse”. Il faut agréer les inconvénients de la condition qu'on choisit; un religieux est encore plus incommode dans son habit. Combien de bons ecclésiastiques et gens du monde ne le quittent jamais! Cela n'est plus une légitime excuse; comment porterait-on donc de plus grandes inconvénients pour Notre Seigneur: c'est dans les inconvénients que nous souffrons pour lui que nous paraissions ses officiers: 2 Corinth. 6:4-[5], Sed in omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros in multa patientia, in tribulationibus, in cessitatibus, in angustiis, in plagis, in carceribus, in seditionibus, in laboribus, etc.¹¹³□ Que pourra-t-on espérer de vous si vous ne pouvez supporter ces petites inconvénients? Mais ce qui fait qu'on s'en dispense, c'est pour pécher plus librement ou pour paraître ou pour n'être tenu d'Eglise ou dévot.

2. On se moquera de moi! R. Qui s'en moquera possible des débauchés mais les honnêtes gens vous en loueront et blâmeront du contraire; 2. quand on s'en moquera, voudriez vous manquer à votre devoir pour cela? Comparaison d'un page qui ne voudrait pas porter les livrés du Roy à cause que quelqu'un s'en moquerait; 3. si vous ne voulez pas porter ces marques, vous ne mériterez d'être ecclésiastique.

3. Et l'usage n'en est plus; et les Canons qui y obligent sont abolis par une pratique contraire! R. Les docteurs sus allégués estiment qu'ils ne sont abolis, et la raison est qu'une loi, ni une coutume, n'est point abrogée par une coutume contraire quand la plupart de vertueuses gens la pratiquent. Or, cela est ainsi; en je fais exemple des principales

a clericatu, adverte esse duplicem. . . . Qui in maioribus, potest esse apostata, sicut et monachus, quoad vitam, et quoad habitum, et utroque modo peccat mortaliter; non tamen ullam a iure incurrit excommunicationem. Sed in Clem. quoniam. de vita et honest. Item Concil. Trid. Sess. 14. c.6. de reformat”. Cf. Francisco de Toledo, De Instructione Sacerdotum, Et peccatis mortalibus, libri octo, Auctore Francisco Toletto, Liber IV, Caput XVIII, “De votorum differentiis, et ipsorum relaxatione”, 5-7, Lyon, 1616, pp. 538-539. Sur le Concile de Trente, Sessio 14, De reformatione et De vita et honestate clericorum du Pape Clement V, voir plus loin, Saint-Sulpice 191, Quatrième Entretien, De la Tonsure et de l'Habit Cléricale.

¹¹³□ Mais en agissant en toute chose comme des ministres de Dieu, nous nous rendons recommandables par une grande patience dans les maux, dans les nécessités présentes, et dans les extrêmes afflictions, dans les plaies, dans les prisons, dans les séditions et dans les travaux, etc.: Cf. 2 Co 6:4-5.

communautés d'ecclésiastiques, comme de Sorbonne et quantité d'honnêtes gens ecclésiastiques vivants séparément.

Conclusion

Faire résolution d'entrer dans cette pratique, appréhender les menaces de Dieu par le prophète Sophonie 1:8, Et erit: in die hostiae Domini, visitabo super principes, et super filios regis, et supr omnes qui induti sunt veste peregrina; . . . qui complent domum Domini Dei sui iniquitate et dolo.¹¹⁴□

SIXIEME ENTRETIEN

Des Ordres Mineurs

De l'Ordre de Portier

Il est nécessaire de bien savoir ce qui concerne les ordres mineurs, bien que la plupart de leurs fonctions ne sont¹¹⁵□ pas en usage, et cela pour trois raisons principales: 1. Parce que le Concile de Trente, sess.23, de Reform., cap.27, exhorte tous les ecclésiastiques, principalement les Evêques, de les rétablir en leur première dignité;¹¹⁶□ 2. Parce que les prêtres qui les exercent par eux mêmes les doivent avoir bien reçus; car les bien recevant on

¹¹⁴□ En ce jour de la victime du Seigneur, je visisterai dans ma colère les princes, les enfants du roi, et tous ceux qui s'habillent de vêtements étrangers; . . . et qui remplissent d'iniquité et de tromperie la maison de leur Seigneur et de leur Dieu: Cf. Sophonie 1:8-9.

¹¹⁵□ Lire "ne soient pas".

¹¹⁶□ "Minores ordines iis, qui saltem latinam linguam intelligant, per temporum interstitia (nisi aliud episcopo expedire magis videretur) conferantur, ut eo accuratius quantum sit hujus disciplinae pondus possint edoceri, ac in unoquoque munere, juxta praescriptum episcopi, se exerceant, idque in ea, cui adscripti erunt, ecclesia, nisi forte ex causa studiorum absint: atque ita de gradu in gradum ascendant, ut in eis cum aetate vitae meritum et doctrina major accrescat: quod et bonorum morum exemplum, et assiduum in ecclesia ministerium, atque major erga presbyteros et superiores ordines reverentia, et crebrior quam antea corporis Christi communitio, maxime comprobabunt. Cumque hinc ad altiores gradus, et sacratissima mysteria sit ingressus, nemo iis initietur, quem non scientiae spes majoribus ordinibus dignum ostendat. Hi vero non nisi post annum a susceptione postremi gradus minorum ordinum ad sacros ordines promoveantur, nisi necessitas, aut ecclesiae utilitas, judicio episcopi aliud exposcat". Cf. Concile de Trent, Sess. 23, De Reformatione, chap. 27[IX], Mansi, 33, col. 144.